545 victa ducis, nisi se medium interponere bello  
 546 ac socias Venetus properasset jungere vires.  
 547 Hinc ingens rerum moles excita, neque ante  
 548 tot clari coiere duces, collecta per omnem  
 549 Italiam nec tot complerunt agmina campos.  
 550 At Fortuna fidem mutatis improba fatis  
 551 rupit et implicuit bello, cui forsitan aetas  
 552 nullum nostra dabit finem. Sed caetera post haec  
 553 in melius referat magni regnator Olympi  
 554 et propria Italiam vertentem in viscera dextram  
 555 respiciat pius humanisque laboribus adsit ! "  
 556 Talibus heroum pascebat pectora dictis  
 557 inclyta Maffei soboles finemque loquendi  
 558 hic dedit. At juvenum sublatis undique mensis  
 559 laeta cohors aderat dapibus vinoque refecta.  
 560 Surgitur, et magnis ardent fulgoribus aedes.  
 561 Hic Borsum proceres thalamo induxere parato.  
 562 Ast alias sedes alii et diversa requirunt  
 563 hospitia. Hinc placidam nox intempesta quietem  
 564 invitat, serpitque levi per lumina lapsu  
 565 atque oblita sopor curarum pectora mulcet".

## LIBER DECIMUS

B\_10 v.1 "Auroram interea thalamis humentibus Horae  
 2 Tithoni prodire monent. Illa aequoris alto  
 3 gurgite prosiliens rorantia lumina tersit  
 4 cristatosque rosis crines redimivit Eois.  
 5 Tum residens curru niveo resonante flagello  
 6 sollicitavit equos ; illi, qua semita notum  
 7 monstrat iter, volitant et lucem naribus efflant.  
 8 At dux arcanis magnae in penetralibus aulae  
 9 jam dudum expulerat somnos stratisque relictis  
 10 exierat paucisque ad nos comitantibus ibat.  
 11 Parte alia langorem animi seramque perosus  
 12 segnitiam primis comitum stipatus et ipse  
 13 matutinus adest seque illi Borsius offert.  
 14 Tum cari mandata refert genitoris et omne  
 15 consilium causamque viae simul ordine pandit.  
 16 Praecipue tamen affirmat se ad limina missum  
 17 Principis, ut meritos illum visurus honores  
 18 ac partem officii patrio sub nomine praestet.  
 19 Haud invitus ad haec aures animumque Philippus  
 20 advertit felixque cupit contingere nobis  
 21 connubium ac rerum nostrarum in parte vocatum  
 22 se quoque laetatur gratesque agit ore benigno  
 23 nec levibus dictis, quicquid valet, optimus offert.  
 24 Dumque ea sermone alterno memorantur utrimque,  
 25 heroum manus omnis adest et regia magno

26 murmure tecta sonant. Tum factis ordine sacris  
27 corpora curantur studiisque frementibus omnes  
28 venatum namque in sylvas exire parabant  
29 crastinus exspectant ubi sol remeaverit orbi.  
30 Inde ubi clara dies umbram dimovit Olympo,  
31 terribili clamore ruit glomerata juvenus.  
32 Pars pedes ingreditur simul et venabula gestat,  
33 pars vehitur sublimis equis armatque corusco  
34 ense latus manibusque Hispana hastilia vibrat.  
35 Cornua dependent humeris, lateque sequuntur  
36 agmina fida canum diversis usibus apta.  
37 Hae turbare feras et odoro nare latentes  
38 secretis norunt excire cubilibus, illae  
39 Threicio genus eximium de sanguine ducunt  
40 praecipitique Notos superant et fulmina cursu.  
41 Ast aliae ingentes capite et cervicibus amplis,  
42 Albanove solo Geticisve in rupibus ortae,  
43 dentibus audaces rapidis bellantur et astu  
44 comminus, indutae longis thoracibus armos.  
45 Sed neque deformes ursi nec Martius illas  
46 terruerit lupus aut vastae vetus incola sylvae,  
47 dente ferox multumque novo sus effera partu.  
48 Tectorum ad primos aditus nos maximus heros  
49 digressos thalamo laribus comitatur ab altis.  
50 At senium excusat, si non accesserat una  
51 in nemus ipse comes, juvenem se talibus olim  
52 adsuetum studiis memorans, si qua otia rerum  
53 alta daret moles neque ad aspera cogeret arma  
54 imperium bello repetentem antiquaque jura.  
55 "Nam super his nos posse loqui sylvasque virentes  
56 atque procul summa venantum proelia ab arce,  
57 prospectare sat est" ; inquit, "Biragus et una  
58 vobiscum hic aderit Scaramuza Ligurque Petinus  
59 et Posterla meus nec non Antonius et qui  
60 rarus ad haec sine me Oldradus certamina pergit,  
61 nec validi juvenes aberunt venatibus apti".  
62 Haec princeps, et, quem genuit Maurusia tellus,  
63 candidior cygnis et cursibus alitis alas  
64 exsuperans longe atque hinnitu colla superbo  
65 arduus attollens sonipes adducitur, atque hunc  
66 Borsius instratum phaleris auroque nitentem  
67 frenaque mandentem spumanti argentea morsu  
68 insilit, auratum leviter pede nisus in orbem.  
69 Jamque instructa cohors lato procedere campo  
70 coeperat, et stimulis per prata virentia pubes  
71 alipedes agitabat equos passimque ruebat  
72 contendens cursu et placido certamine ludens.  
73 Quadrupedum fremitu tellus strepituque virorum  
74 insonat et crebris responsant vocibus aurae.  
75 Nec minus Adriaca proceres de gente profecti  
76 Gallorum duces et nos visura juvenus  
77 circum equitant, Borsi faciem mirantur et oris  
78 insignem exculti eloquium maturaque verba  
79 expendunt aptosque probant per singula gestus.  
80 Illa quoque eximiam meruit praestantia laudem,  
81 dum velocis equi multa spectabilis arte

82 fortia terga premit latisque exercet in arvis.  
83 Ille gradus agili glomerat levitate superbos  
84 cruraque composito sinuata volumine jactat  
85 arduus et campo insultat, necdum tamen omni  
86 conatu offundit vires cursumque retentat  
87 curvata cervice premens ad pectora barbam.  
88 Hinc properare magis volucresque lacescere ventos  
89 incipit. Instat eques calcaribus ilia pulsans.  
90 Libertate data volitat juba fusa per armos  
91 vixque solo festiva levis vestigia ponit.  
92 Suspensisque fugam rursus moderatus habenis  
93 respondente manu pedibus non inscius heros  
94 elatum saltu exiguum convertit in orbem.  
95 Igneus ex oculis micat ardor et humida canis  
96 ora fluunt spumis tumidaeque frementibus irae  
97 naribus ignescunt et anhelos concutit artus.  
98 Et quamquam ipse negat seque huc animosus et illuc  
99 saepius obvertit, passus tamen ire quietos  
100 Borsius inducit sociumque refertur in agmen.  
101 Haud procul ingenti, late circumdata vallo  
102 planities immensa fuit, qua mille ferarum  
103 erravere greges. Hic omni consita cura  
104 diversis nemora alta locis media arva tenebant  
105 confugium armento sylvestri et commoda sedes.  
106 Prata soli partem, partem sibi poscit aratro  
107 cultus ager ; praebent salientes pocula rivi.  
108 Haec ducis injussu loca nulli accedere fas est.  
109 Hinc atque hinc pecus inclusum mollesque recessus  
110 pevigil armato custodia milite servat.  
111 Quo simulac ventum est, juvenum sese omnis apertis  
112 immittit portis acies ac septa pererrat.  
113 Nec mora, quisque suas diviso munere partes  
114 occupat. Angustas insesso limite fauces  
115 hi nemorum observant taciti et venabula dextris  
116 rite parata tenent laevumque tuentur, at illi  
117 adversum tenuere latus dumisque teguntur.  
118 Stant juxta vincitque canes capita ardua tollunt  
119 auribus arrectis et circum lumina volvunt  
120 atque avidi pugnae exultant, et vivida pulsat  
121 corda tremor coeuntque animoso in pectore vires.  
122 Compositis rebus signum undique pulsa dederunt  
123 cornua ; quo strepitu sylvae insonuere propinquae  
124 atque omnis late regio et cava flumina raucos  
125 acceperere sonos altusque remugiit aether.  
126 Attoniti fugiunt et apertos longa per agros  
127 cornibus elatis condensant agmina cervi.  
128 Parte alia capreae frondosa cubilia linqunt  
129 dantque leves saltus arvis et anhela sequentum  
130 ora canum jam nunc haesura in clunibus horrent,  
131 quaque licet, vitant. Nec non per culta jacentes  
132 inventi exsiliunt lepores rapidisque feruntur  
133 cursibus. Ex omni numero sibi deligit unum  
134 Stroccius et vinclo exutas Turcamque Lycemque  
135 immittit procul atque abeuntem haud segniter urget.  
136 Illas ire pares videas discrimine nullo  
137 frontibus aequatis. Nunc haec, nunc illa vicissim